

民法（債権法）改正に伴う各種預金規定改定について

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

株式会社ハナ銀行在日支店は、2020年4月1日から施行される民法改正を踏まえ、各種預金規定を下記のとおり改定いたします。

なお、改定後の規定は本改定前よりお取り引きされているお客様にも適用させていただきます。

各種預金規定改定版は、[こちら](#)からご参照ください。

## 記

1. 改定日：2020年4月1日（水）
2. 主な改定内容
  - (1) 成年後見人等の届出に関する規定を新設
  - (2) 成年後見人ご本人について、補助・保佐・後見が開始された場合の取扱いの明確化
  - (3) 各種預金規定変更時の周知方法についての新設・変更
  - (4) 定期預金について、期限前解約の取扱いについて明確化
3. 改定対象規定：
  - 普通預金規定
  - 当座預金規定
  - 自由金利型定期預金規定
  - 通知預金規定
  - 自由積立式「いつでも積金」規定
  - 自動送金専用預金規定
  - 外国送金規定
  - 外貨普通預金規定
  - 外貨定期預金規定
  - 外貨当座預金規定
  - 譲渡性預金規定
  - KEB Hana Global Won 定期預金規定
  - 振込規定
  - 仮想口座利用規定
  - キャッシュカード規定
  - 送金カード規定

## 4. 各種預金規定等の改定部分新旧対照表

(1) 成年後見人等の届出に関する規定を新設 (2) 成年後見人ご本人について、補助・保佐・後見が開始された場合の取扱いの明確化	
改定前	改定後
(新設)	<p>第 15 条 (成年後見人等の届出)</p> <p>(1) 家庭裁判所の審判により、補助・保佐・後見が開始された場合には、直ちに成年後見人等の氏名その他必要な事項を書面によって届出てください。預金者の成年後見人等について、家庭裁判所の審判により、補助・保佐・後見が開始された場合も同様に届出てください。</p> <p>(2) 家庭裁判所の審判により、任意後見監督人の選任がされた場合には、直ちに任意後見人の氏名その他必要な事項を書面によって届出てください。</p> <p>(3) すでに補助・保佐・後見開始の審判を受けている場合、または任意後見監督人の選任がなされている場合にも、(1) および (2) と同様に届出てください。</p> <p>(4) (1) から (3) の届出事項に取消または変更等が生じた場合にも同様に届出てください。</p> <p>(5) (1) から (4) の届出の前に生じた損害については、当行は責任を負いません。</p>
<b>適用預金規定</b>	
上記 3. 改定対象規定の外国送金規定、振込規定、仮想口座利用規定、キャッシュカード規定および送金カード規定を除くすべての規定	

(3) 各種預金規定変更時の周知方法についての新設・変更	
改定前	改定後
(新設)	<p>第 16 条 (規定の変更)</p> <p>(1) この規定の各事項その他の条件は、金融情勢の状況の変化その他相当の事由があると認められる場合には、当行ウェブサイトへの掲載による公表その他相当の方法で周知することにより、変更できるものとします。</p> <p>(2) 前項の変更は、公表等の際に定める適用開始日から適用されるものとします。</p>
<b>適用預金規定</b>	
上記 3. 改定対象規定のすべての規定	

(4) 定期預金について、期限前解約の取扱いについて明確化	
改定前	改定後
第2条（利息） （1）（2）および（4）省略 （3） <u>当行がやむをえないものと認めて満期日前に解約する場合、</u> その利息は、預入日から解約日の前日までの期間に応じて次の利率（小数点第4位以下は切り捨てます）によって計算し、この預金元本とともに支払います。 （以下、省略）	第2条（利息） （1）（2）および（4）省略 （3） <u>この預金を第6条第1項により満期日前に解約する場合には、</u> その利息は、預入日から解約日の前日までの期間に応じて次の利率（小数点第4位以下は切り捨てます）によって計算し、この預金元本とともに支払います。 （以下、省略）
第6条（預金の解約） （1）この預金を解約するときは、預金証書裏面記載の受取欄に届出の印章により記名押印をして当店に提出してください。	第6条（預金の解約） （1） <u>この預金は、当行がやむを得ないと認める場合を除き、満期日前に解約することはできません。</u> この預金を解約するときは、預金証書裏面記載の受取欄に届出の印章により記名押印をして当店に提出してください。
<b>適用預金規定</b>	
自由金利型定期預金規定、通知預金規定、自由積立式「いつでも積金」規定、外貨定期預金規定および KEB Hana Global Won 定期預金規定	

以上